19.08.2020 №2
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН
КУНЕРМИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Кунерма

О создании комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) культуры, расположенных на территории Кунерминского городского поселения

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 года № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», в целях осуществления обследования и категорирования объектов недвижимого имущества, комплексов недвижимого имущества, являющихся муниципальной собственностью Кунерминского муниципального образования (далее – объекты (территории) культуры), а также установления дифференцированных требований по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий)  культуры, руководствуясь Уставом Кунерминского муниципального образования, администрация Кунерминского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по обследованию и категорированию объектов (территорий) культуры (далее – комиссия) и утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о комиссии (приложение 2).
3. Заведующей Муниципальным казённым учреждением "Кунерминский центр культурно-библиотечного обслуживания" Кузьминой Анастасии Николаевне представить комиссии перечень объектов (территорий) культуры, подлежащих обследованию и категорированию.
4. Рекомендовать собственнику объекта (территории) культуры или юридическому (физическому) лицу, использующего его на ином законном основании:
4.1. По итогам проведения обследования и категорирования, на каждый объект (территорию) культуры разработать и согласовать в установленном порядке паспорта безопасности объектов (территорий) культуры (далее – паспорт безопасности);
4.2. Организовать хранение паспортов безопасности в установленном порядке, а также направление их экземпляров в территориальный орган безопасности и территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту нахождения объекта (территории) культуры в соответствии требованиями Постановления Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 года № 176;
4.3. Осуществлять актуализацию паспортов безопасности в случаях и порядке, предусмотренных Требованиями к антитеррористической защищенности объектов (территорий) культуры, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 года № 176.
5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его  подписания.
6. Настоящее постановление разместить в «Вестнике Кунерминского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области» и на официальном сайте администрации Кунерминского муниципального образования.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на главу Кунерминского городского поселения, заместителя председателя комиссии  Миронову Веру Владимировну.

Врио главы администрации
Кунерминского городского поселения                                               Е.Н.Зубкова

Приложение 1
к постановлению
администрации Кунерминского городского поселения
от 19.08.2020г. №2

СОСТАВ
комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) культуры
 КУНЕРМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Миронова Вера Владимировна – глава администрации Кунерминского городского поселения, заместитель председателя комиссии;
2. Кузьмина Анастасия Николаевна - заведующий Муниципальным казённым учреждением «Кунерминский центр культурно-библиотечного обслуживания», председатель комиссии;
3. Зубкова Елизавета Николаевна – ведущий специалист администрации Кунерминского городского поселения, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
4. Исаева Надежда Геннадьевна - начальник отделения ЛЛР по Усть-Кутскому, Нижнеилимскому  и Казачинско-Ленскому районам  Управления Росгвардии по Иркутской области (по согласованию);
5. Санин Иван Александрович, начальник отделения в г. Усть-Кут УФСБ России по Иркутской области (по согласованию);
6. Полежаев Алексей Александрович - начальник отдела полиции МО МВД России «Усть-Кутский» (дислокация п.г.т. Магистральный) (по согласованию);
7. Яковлев Сергей Александрович - заведующий отделом ГО и ЧС администрации Казачинско-Ленского муниципального района (по согласованию).

Врио главы администрации Кунерминского
городского поселения                                                                            Е.Н.Зубкова

Приложение 2
к постановлению
администрации Кунерминского городского поселения
от 19.08.2020г. №2

Положение
о комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) культуры
Кунерминского городского поселения

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2017 года № 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)».
2. Комиссия по обследованию и категорированию объектов (территорий) культуры Кунерминского городского поселения (далее – Комиссия) является постоянно действующим, совещательным и консультативным органом, созданным в целях установления категории опасности объектов (территорий) культуры Кунерминского городского поселения.

 II. Основные задачи Комиссии

3. Основной задачей Комиссии является:
- обследование объектов (территорий) культуры Кунерминского городского поселения (далее – объекты культуры) и отнесение их к конкретной категории опасности в зависимости от степени угрозы совершения на объектах культуры террористических актов и возможных последствий их совершения, с учетом оценки состояния защищённости объектов культуры;
- составление графиков проведения обследования и категорирования объектов культуры;
- составление паспортов безопасности объектов культуры, в течение трех месяцев после проведения обследования и категорирования объектов культуры, и проведение их актуализации;
- осуществление целевых проверок в целях оперативной проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов культуры;
- визирование, подготовленных на рассмотрение Комиссии, паспортов безопасности объектов культуры.

III. Состав и организация деятельности Комиссии

4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации  Кунерминского городского поселения, состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии (далее - члены Комиссии).
5. При необходимости к участию в работе Комиссии по согласованию могут привлекаться должностные лица организаций различных форм собственности (по согласованию с их руководителями) и муниципальных органов власти.
6. Заседание Комиссии проводится в течение месяца с даты её создания.
7. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.
8. Председатель комиссии:
- осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки, порядок, место и время проведения заседания Комиссии, рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
- председательствует на заседаниях Комиссии;
- формирует на основе предложений членов Комиссии план работы и повестку дня очередного (внеочередного) заседания;
- дает поручения членам Комиссии;
- подписывает протоколы и акты по итогам заседаний Комиссии.
9. Секретарь комиссии:
- обеспечивает подготовку заседания Комиссии, составляет проект повестки дня заседания, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих решений;
- телефонограммой уведомляет членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Комиссии не менее чем за один день до даты его проведения, обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;
- исполняет поручения председателя Комиссии;
- ведет и подписывает протоколы и акты заседаний Комиссии;
- обеспечивает визирование оформленного паспорта безопасности всеми членами Комиссии, в срок не позднее трех месяцев после проведения обследования и категорирования объекта культуры;
- обеспечивает направление экземпляров паспортов безопасности объектов культуры, подписанных членами Комиссии для согласования в территориальный орган Министерства внутренних дел.
10. Члены Комиссии:
- рассматривают исходные данные об объектах культуры;
- принимают участие в подготовке вопросов, выносимых на заседание Комиссии;
- обследуют объекты культуры для установления степени угрозы совершения террористических актов и возможных последствий их совершения;
- вносят предложения по плану работы, повестке дня заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям, а также проектов решений Комиссии;
- визируют паспорта безопасности.
11. В случае отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск, командировка и прочее) члена Комиссии, заместителя председателя Комиссии и секретаря Комиссии, участие в работе Комиссии принимает лицо, официально исполняющее обязанности (полномочия) по должности отсутствующего.
12. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины его членов, включая председательствующего на заседании Комиссии.
13. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.
14. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается лицом, председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии, и актом обследования и категорирования объекта культуры в одном экземпляре, который подписывается всеми присутствовавшими на заседании членами Комиссии.
15. Копии подписанного протокола заседания Комиссии направляются всем членам Комиссии в течение трех рабочих дней после соответствующего заседания Комиссии.
16. Результаты работы Комиссии оформляются актом обследования и категорирования объектов культуры, который составляется в одном экземпляре, подписывается всеми членами Комиссии и хранится вместе с первым экземпляром паспорта безопасности объекта культуры.

Врио главы администрации Кунерминского
 городского поселения                                                                          Е.Н. Зубкова